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La lotta all’evasione passa anche dalla compartecipazione dei comuni premiata al 100%

Le società di comodo all’angolo
L’aliquota Ires sale al 38%. Decisive perdite per tre anni
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Società di comodo all’an-
golo: l’aliquota Ires sale 
al 38% e l’applicazione 
della maggiorazione 

sarà estesa anche alle società 
che presentano dichiarazioni 
in perdita fi scale per tre perio-
di d’imposta consecutivi. Nuovo 
regime di tassazione per l’uso 
di beni intestati in maniera 
fittizia alle società: sui beni 
concessi dall’impresa a soci o 
familiari dell’imprenditore a 
canoni inferiori a quelli di mer-
cato (o nulli), la differenza sarà 
considerata reddito diverso in 
capo all’utilizzatore e per la 
società il costo sarà indeduci-
bile. La lotta all’evasione passa 
anche dalla compartecipazione 
all’accertamento dei comuni, 
che riceveranno nei prossimi 
tre anni il 100% delle somme 
riscosse a seguito delle segna-
lazioni qualifi cate inoltrate al 
fi sco, nonché dalla riduzione del 
limite all’utilizzo del contante 
(da 5.000 a 2.500 euro, con 
esclusione delle sanzioni per le 
operazioni oltre soglia effettua-
te tra il 13 e il 31 agosto 2011). 
Ma insieme alle misure antie-
lusive, la manovra-bis approva-
ta ieri dalla camera introduce 
anche alcune modifi che strut-
turali nell’ordinamento tributa-
rio. Come quelle concernenti la 
tassazione dei redditi di natura 
fi nanziaria, che dal 1° gennaio 
2012 saranno tassati al 20%, ad 
eccezione dei titoli del debito 
pubblico, che restano al 12,5%. 

La manovra-bis del governo 
istituisce pure nuove forme di 
prelievo. A cominciare dal con-
tributo di solidarietà del 3% 
per i redditi al di sopra dei 300 
mila euro (vengono ripristinati 
poi i prelievi del 5% e del 10% 
oltre i 90 e i 150 mila euro per 
dipendenti pubblici e tratta-
menti pensionistici), per fi nire 
con l’aumento dell’aliquota 
ordinaria dell’Iva dal 20% al 
21%. In mezzo ci sono la nuo-
va imposta sulle rimesse di de-
naro verso paesi extra-Ue (2% 
sugli importi trasferiti, con un 
minimo di 3 euro, ed esenzio-
ne per cittadini comunitari 
e immigrati regolari), come 
pure l’innalzamento della Ro-
bin Tax. L’addizionale Ires nel 
comparto energetico introdot-
ta dal dl n. 112/2008 aumen-
ta infatti dal 6,5% al 10,5% e 
abbraccia ora anche il mondo 
delle rinnovabili.

In conclusione, si ricorda 
l’intensificazione della nor-
mativa penale in materia 
tributaria (dlgs n. 74/2000), 
con le soglie di punibilità 
ritoccate al ribasso e l’esclu-
sione della sospensione con-
dizionale della pena qualora 
l’imposta evasa o non versata 
oltrepassi i 3 milioni di euro e, 
allo stesso tempo, sia superio-
re al 30% del volume d’affari 
dell’evasore.
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Riduzione
agevolazioni fi scali

Anticipato di un anno il taglio alle agevolazioni fi scali previsto dal dl n. 98/2011: le riduzioni 
saranno del 5% nel 2012 e del 20% nel 2013 (invece che, rispettivamente, nel 2013 e 2014). 
In alternativa, anche parziale, un dpcm potrà rimodulare le aliquote delle imposte indirette, 
inclusa l’accisa

Lotta evasione 
comuni

Incentivata la partecipazione dei comuni all’attività di accertamento tributario. Per il triennio 2012-
2014, ai municipi sarà attribuito l’intero ammontare del maggior gettito ottenuto a seguito delle 
proprie segnalazioni (purché siano costituiti entro la fi ne del 2011 i Consigli tributari). Previste 
nuove modalità di pubblicazione dei dati relativi alle dichiarazioni sul sito del comune

Contributo
di solidarietà

Nel triennio 2011-2013 viene introdotto un contributo di solidarietà a carico di tutti i contribuenti 
il cui reddito complessivo ai fi ni Irpef sia superiore a 300 mila euro lordi annui. Il contributo, che 
sarà deducibile dal reddito, sarà dovuto nella misura del 3% della parte eccedente i 300 mila 
euro. La misura è prorogabile anche per gli anni successivi fi no al raggiungimento del pareggio 
di bilancio

Aumento IVA L’aliquota normale dell’IVA aumenta dal 20 al 21%
Limiti all’uso
del contante

Ridotta da 5.000 a 2.500 euro la soglia massima per l’utilizzo del contante e dei titoli al 
portatore

Sanzioni professio-
nisti in “nero”

Introdotta la sanzione accessoria della sospensione dall’albo o dall’ordine  a carico dei professionisti 
ai quali in un quinquennio siano state contestate quattro violazioni (in giorni diversi) dell’obbligo di 
emettere il documento certifi cativo dei corrispettivi

Recupero somme 
condono 2002

Previste norme per agevolare il fi sco e la riscossione nel recupero delle somme non riscosse con 
i condoni e le sanatorie previsti dalla Finanziaria 2003. In arrivo la ricognizione dei contribuenti 
che se ne sono avvalsi. Prorogati di un anno i termini pendenti per l’accertamento ai fi ni IVA

Tassazione rendite 
fi nanziarie

Introdotta, a partire dal 1° gennaio 2012, un’aliquota unica del 20% sui redditi di natura fi nanziaria 
(in sostituzione delle attuali del 12,5% e del 27%). Restano esclusi dalla riforma i titoli di Stato ed 
equiparati, compresi quelli emessi da altri Stati “white list”. Limiti alla deducibilità delle perdite 
maturate sui titoli: le minusvalenze realizzate fi no alla data del 31 dicembre 2011 potranno essere 
scomputate dalle future plusvalenze per una quota pari al 62,5%. Possibilità di affrancamento 
delle plusvalenze latenti mediante il pagamento di un’imposta sostitutiva

Studi di settore
Irrigiditi i requisiti affi nché il contribuente congruo possa benefi ciare dello “scudo” dalle 
presunzioni semplici: per limitare l’accertamento induttivo, occorrerà che egli sia risultato 
congruo anche l’anno precedente a quello accertato

Pec e contenzioso 
tributario

Introdotto l’obbligo per il ricorrente di indicare, nel ricorso introduttivo, anche l’indirizzo di 
posta elettronica certifi cata. La mancata o incerta indicazione della Pec farà scattare l’au-
mento del contributo unifi cato

Giustizia
 tributaria

L’incompatibilità dei giudici-professionisti non scatterà più con la semplice iscrizione all’albo, 
ma sarà necessario che il soggetto svolga attività di consulenza, assistenza o di rappresen-
tanza in materia fi scale o contabile. 

Imposta
sui money transfer

L’imposta è dovuta in misura pari al 2% dell’importo trasferito per singola operazione, con un 
misura minima di prelievo pari a 3 euro. Esentati i cittadini Ue e gli extracomunitari muniti di 
matricola Inps e codice fi scale

Società di comodo

Prevista una maggiorazione dell’Ires del 10,5% (la nuova aliquota sarà così del 38%), a partire 
dal 2012. L’aumento colpirà anche la quota del reddito imputato per trasparenza a società 
o enti soggetti Ires. L’applicazione della maggiorazione è estesa anche alle società che pre-
sentano dichiarazioni in perdita fi scale per tre periodi d'imposta consecutivi

Beni aziendali
a soci e familiari

Stretta sull’uso di beni privati intestati fi ttiziamente a società. Dal 2012 la differenza tra il 
valore di mercato e il corrispettivo annuo per la concessione in godimento di beni dell’im-
presa a soci o familiari dell’imprenditore sarà considerata reddito diverso ai fi ni Irpef. 
Disposta inoltre l’indeducibilità dei costi relativi ai beni concessi ai soci o ai familiari per 
un corrispettivo annuo inferiore al valore di mercato del diritto di godimento. Previsto un 
potenziamento dell’attività di accertamento effettuata dall’Agenzia delle entrate

Reati tributari
Molteplici modifi che al dlgs n. 74/2000 in materia di reati fi scali. In via generale, vengono elimi-
nate talune disposizioni di favore ed abbassate le soglie di imposta evasa a partire dalle quali 
scatta l'applicazione delle sanzioni penali

Robin Tax

Sale dal 6,5 al 10,5% l’addizionale Ires nel settore degli idrocarburi. Il prelievo colpirà i 
soggetti con un fatturato di 10 milioni di euro (e non più di 25) e un reddito imponibile 
superiore al milione di euro. Entrano nel campo d’applicazione della tassa pure i soggetti 
che producono energia elettrica da fonti rinnovabili (biomasse, fotovoltaico o eolico)

Liste contribuenti 
Anagrafe tributaria

L’Agenzia delle entrate viene autorizzata a elaborare specifi che liste selettive di contribuenti da 
sottoporre a controllo, basate sulle informazioni relative ai rapporti e alle operazioni oggetto di 
comunicazione all’Anagrafe tributaria da parte degli operatori fi nanziari
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